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Annotatsiya: Ushbu maqolada talabalarning mustaqil ishi muammosi tadqiq 

etiladi va turli universitet talabalari uchun mustaqil ish sharoitlarini oʻrganish natijalari 

tavsiflangan. 
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STUDYING THE CONDITIONS OF STUDENTS’ INDEPENDENT WORK 

 

Abstract: In this article, the problem of the independent work of students is 

considered and the results of the research of the conditions of the independent work of 

students from different high schools is described.  

Keywords: independent work, activity, the organization, conditions, self-

checking, efficiency, activity, motivation. 

 

Hozirgi kunda zamonaviy dunyo oʻz taraqqiyotining sanoatdan keyingi yoki 

axborot bosqichiga oʻtish arafasida turibdi. Ishlab chiqarish jarayoni yanada 

texnologik, zamonaviy va malakali mutaxassislarga talabchan boʻlib bormoqda. 
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Bitiruvchilar, eng avvalo, kasbiy vazifalarni bajarish uchun zaruriy boʻlgan 

koʻnikmalarga ega boʻlishlari kerak. Axborot hajmi juda qisqa vaqt davomida 

yangilanmoqda. Turli manbalardan olingan ma’lumotlarga koʻra, har bir yarim-ikki 

yilda barcha ilmiy maʼlumotlar hajmin ikki barobarga oshmoqda. Shu sababdan, 

professional ta’limning butun tizimini tubdan qayta qurish kerakligi ayon boʻlmoqda. 

Ta’lim mazmuni ham qayta koʻrib chiqilishi kerak. Universitet bitiruvchilari 10 yil 

oldin olgan ta’lim, hozirgi paytda ular topgan realliklarga toʻgʻri kelmaydi. Texnologik 

inqilob ta’lim uchun turli qiyinchiliklar tugʻdiradi. Ustuvor vazifalardan biri 

professional sohada zarur boʻlgan vositalar bilan jihozlangan malakali, raqobatbardosh 

mutaxassisni shakllantirishdir. Bunga qoʻshimcha tarzda, koʻplab yangi sanoat va 

shunga koʻra ilgari mavjud boʻlmagan yangi kasblar va mutaxassisliklar paydo boʻladi. 

Oliy professional ta’lim tizimini qayta koʻrib chiqish uchun turtki boʻlib qolgan yana 

bir omil – global integratsiya jarayonidir. Globallashuv sharoitida kasblarni 

birlashtirishga moyillik shakllanadi. Tajriba, bilim va mutaxassislar almashinuvi 

rivojlanish mezonlaridan biriga aylanib bormoqda [1-2]. Insoniyat tomonidan 

bilimlarning toʻplanishi dinamikasini hisobga olsak, butun umr davomidagi ta’lim 

tushunchasi dolzarb ahamiyat kasb etyapti. 

Universitetda talabalarning mustaqil ishlarining rolini kuchaytirmasdan turib, 

ta’lim-tarbiya berish tamoyillarini hayotga tatbiq etish imkonsizdir. Bu davrda 

mustaqillik shaxsiyat sifatida shakllanib, ta’lim va kasbiy vazifalarni hal etish uchun 

harakat yoʻli oʻzlashtirib olingan. 

Talabaning mustaqil ishi – davlat tomonidan taqdim etilgan sinf darslaridan 

tashqari boʻlgan ish turi hisoblanadi. Umuman olganda bu – butun oʻquv davri uchun 

beriladigan mustaqil ish hajmi taxminan auditoriya ishi hajmiga teng. Bunga misol 

sifatida kredit-modul tizimini keltirish mumkin. Bunda talabaga oʻtiladigan auditoriya 

soatidan tashqari, shunga teng yoki undan 2 barobar koʻp mustaqil ta’lim soati 

ajratiladi. 
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"Mustaqil ish" tushunchasi olimlar L.G.Vyatkin, M.G.Garunov, N.I.Pidkasistiy 

tomonidan oʻqitishni tashkil etish shakli, usuli, vositasi va oʻquv faoliyati turi sifatida 

qaraladi. 

L.G.Vyatkin tomonidan berilgan ta’rifga koʻra, “Mustaqil ish shunday bir faoliyat 

turi-ki, oʻqituvchining bevosita koʻmagi kamaygan sharoitda talaba shaxsiyatining 

oʻziga xos xususiyati sifatida bilim mustaqilligini shakllantirish uchun bilim, koʻnikma 

va qobiliyatlarini ongli va doimiy ravishda oʻzlashtirishga yordam beradigan oʻquv 

topshiriqlari bajariladi” [3]. 

Mustaqil ishga 2 xil yondashish mumkin. Bir tomondan, faollik, mustaqillik, 

kognitiv qiziqishni ragʻbatlantiradigan faoliyat turi va bundan tashqari, oʻz-oʻzini 

tarbiyalashning asosi, keyingi malaka oshirishga turtki sifatida qaralsa, boshqa 

tomondan, talabalarning mustaqil faoliyatini boshqarishni ta’minlaydigan tadbirlar 

yoki pedagogik sharoitlar tizimi sifatida qaraladi. 

P.I.Pidkasistiy "yuqori maktabda tayyorlanadigan mustaqil ishlar, oʻquv davri 

mobaynida mustaqil faoliyatni tashkil etish va boshqarishning oʻziga xos pedagogik 

vositasi" deb hisoblaydi [5]. Bir tomondan, P. I. Pidkasistiyning fikriga koʻra, mustaqil 

ish bu oʻquv topshirigʻi, ya’ni oʻqituvchi yoki dasturlashtirilgan qoʻllanma tomonidan 

taklif qilingan talaba faoliyatining obyekti, boshqa tomondan, tegishli oʻquv 

topshirigʻini bajarish uchun faoliyatning ma’lum bir usulining namoyon boʻlish 

shaklidir. Bu insoniyatning oʻziga mutlaqo yangi, ilgari noma’lum boʻlgan bilimlarni 

olish yoki mavjud bilimlarni tartibga solish, chuqurlashtirish usuli. 

M.G.Garunov va P.I.Pidkasistiyning fikriga koʻra, mustaqil ishi quyidagi 

xususiyatlarga ega: 

- u bilimsizlikdan bilimgacha boʻlgan harakatning har bir bosqichida 

umumlashtiruvchi kognitiv muammolarni hal qilish uchun zarur boʻlgan bilim, 

koʻnikmalarning hajmi va darajasini shakllantiradi; 

- talabada oʻz bilimlarini muntazam ravishda toʻldirish va ilmiy oqim boʻylab 

harakat qilish qobiliyatini rivojlantirish uchun psixologik munosabatni rivojlantiradi; 
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- bu oʻquv va kasbiy rivojlanish jarayonida mustaqil bilim va ilmiy-ishlab 

chiqarish faoliyatini umumlashtiruvchi pedagogik boshqarish vositasidir [4,5]. 

Mustaqil oʻquv mashgʻulotlarini toʻgʻri tashkil etish, ularning tizimliligi, ish 

vaqtini maqsadga muvofiq rejalashtirish talabalarga oʻquv jarayonida olingan 

bilimlarni oʻzlashtirish, oʻrganish va tizimlashtirish boʻyicha koʻnikmalarni 

shakllantirishga, butun mehnat faoliyati davomida kasbiy darajani oshirish 

koʻnikmalarini shakllantirishga imkon beradi. 

Talabalar tomonidan tayyorlanadigan mustaqil ishlar samaradorligi, asosan, 

oʻzini oʻzi nazorat qilish darajasi bilan belgilanadi. Talabalarning mehnat tizimidagi 

oʻzini oʻzi boshqarishning asosiy obyekti quyidagilar boʻlishi mumkin: 

- mustaqil ishlarni rejalashtirish va individual rejani bajarish; 

- mavzuni tematik rejaga, oʻquv dasturiga muvofiq oʻrganish; 

- ilmiy-amaliy konferensiyalarda qatnashish; 

- ijodiy ishlarni loyihalash va bajarish; 

- nazorat, test, kurs va diplom ishlarini bajarish. 

Tadqiqotchilar tomonidan Rossiya turli universitetlarining 867 nafar talabalarini 

qamrab olgan so‘rov oʻtkazilganda quyidagilar aniqlangan: 

1. 93 foiz talabalar kerakli adabiyotlarni oʻzlari mustaqil izlanib topadilar 

(7% talabalar kutubxonachi-maslahatchilarga murojaat qilishadi; 87% talabalar 

Internet resurslaridan foydalanishadi); 

2. 1 foydalanuvchi kutubxonaga oʻrtacha 26,6  marta tashrif buyuradi va 70,5 

turli adabiyotlar nusxalarini olishgan. 

3. 546 oʻquvchidan atigi 60 nafari oʻz-oʻzini dunyo qarashini rivojlantirish  

uchun, qolganlari faqat oʻqish yuzasidan kutubxonaga borishdi. 

Kutubxonaga tashrif buyurish chastotasi: 14 % - yiliga 5 martadan kam; 17% - 

yiliga 5 – 10 marta; 68 % - yiliga 10 martadan koʻproq. 

Ommabop pullik xizmatlar: 2% - tungi obuna; 1% - nusxalash; 14% bibliografik 

qidiruv; 68% bizning kutubxonalarda kerakli adabiyotlar yoʻqligini ta’kidlashgan. 
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Ular mustaqil ishni tashkil etishning turli shakllari talabalar tomonidan qanday 

baholanishini aniqladilar: talabalarning 55 foizi mustaqil ishning eng foydali shakli – 

ilmiy maqolalar, 20 foizi - ijodiy vazifalar, 10 foizi tezislar deb hisoblashadi. Mustaqil 

ishning eng murakkab shakllari sifatida: 35% - tezislar, 20% ijodiy vazifalar, 18% - 

ilmiy adabiyotlarni oʻrganish deb topildi.  

Mustaqil ish tayyorlamaslikning eng keng tarqalgan sabablari: dangasalik, 

vazifaning tushunarsizligi, qiziqishning yetishmasligi, manbalarning yetishmasligi. 

Shunday qilib, oʻtkazilgan tadqiqotga koʻra, xulosalar chiqarish mumkin: 

- Mustaqil ishni bajarmaslik sabablarining subyektivligi muammolari; 

- talabalar kutubxonalarga faqat oʻzlarining qiziqishlari uchun emas, balki belgilangan 

mustaqil ishni bajarish uchun tashrif buyurishadi; 

- kiber-plagiat holatlarining koʻpayishi. 

XULOSA 

Talabalar mustaqil ishlarini tashkil etishda asosiy narsa oʻquv davri davomida 

talabalarning yuqori faolligi, mustaqilligi va javobgarligi uchun sharoit yaratish 

hisoblanadi. Talabalar mustaqil ishlarni tayyorlash davomida faollik koʻrsatishi faqat 

keyingi kasbiy faoliyat uchun jiddiy va barqaror motivatsiya mavjud boʻlganda mavjud 

boʻlishi mumkin. 
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